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Ὑπὸ

ΑΓΓ. Θ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

Etc τὸ προηγούμενον τεῦχος τῆς «Ἐπιθεωρήσεως Κοινωνικῆς

καὶ Δημοσίας Οἰκονομικῆς» ὁ κ. Σπ. Κατηφόρης, λαμβάνων ἀφορ-

μὴν ἐκ τῆς μελέτης μου «Προβλήματα χρηματοδοτήσεως τοῦ πολέ-

μου»(1),, ἐξετάζει, εἰδικώτερον, τὸ ζήτημα τῶν δυνατοτήτων,τὰς

ὁποίας παρέχει ἡ αὔξησις τῆς ἀποδόσεως τοῦ συνθετικοῦ φόρου ἐπὶ

τοῦ εἰσοδήματος. Ἐπ’ αὐτοῦ παρατηρεῖ ὅτι τὸ μέγιστον ποσοστὸν

τῶν ἐκ τοῦ συνθετικοῦ φόρου διαφυγῶν ὀφείλεται είς τὴν ἀνωνυ-

μίαν τῶν κινητῶν ἀξιῶν, φρονεῖ δὲ ἐν συνεχείᾳ ὅτι «κατάργησις τῶν

ἀνωνύμων τίτλων Θά ἐπιφέρῃ αὐτομάτως καὶ ἄνευ οὐδεμιᾶς μύξη-

σεως τοῦ ποσοστοῦ αὑτοῦ πολλαπλασιασμὸν τῶν ἐκ τοῦ συνθετι-

κοῦ φόρου ἐσόδων».

’“Ας ἴδωμεν πῶς ἔχουν τὰ πράγματα καὶ ἐὰν ἡ πρότασις τοῦ

κ. Κατηφόρη εἶναι ἐφαρμόσιμος.

Τὸ ζήτημα τοῦ συνθετικοῦ φόρου ἀπετέλεσε, πάντοτε παρ’

ἡμῖν, ἀντικείμενον μακρῶν συζητήσεων καὶ ἀπέβη τὸ ἀσθενέστερον

σημεῖον τὀῡ ὅλου φόρου έπὶ τοῦ εἰσοδήματος. Διότι ἐνῷ ὁ συνθε-

τικὸς φόρος πρέπει νά συλλαμβάνῃ τὸ σύνολον τῶν ὑψηλοτέρας

οἰκονομικῆς ἱκανότητος φορολογουμένων, ἡ δὲ ταμιακή του συμβολὴ

νὰ εἶναι ίδιαιτέρως σοβαρά, ἐν τούτοις ὁ ἀριθμὸς τῶν φορολογου-

μένων εἶναι περιωρισμένος, ἡ δέ ἀπόδοσις τῆς φορολογίας δέν

ὑπερβαίνει κατ’ ἔτος τὰ 100 ἑκατ. δραχμῶν, τὴν στιγμὴν μάλιστα

καθ’ ἣν ἡ βεβαίωσίς του άπασχολεῖ τεραστίως τὰς φοροτεχνικάς

ὑπηρεσίας καὶ δημιουργεῖ σειρὰν ὅλην πολυπλόκων, δαπανηρῶν

καὶ ένοχλητικῶν διαδικασιῶν.

1) Βλ. ((Ἐπιθεώρ. Κοιν. καὶ Δημ. Οἷκονομικῆς», 1940. Τεῡχος Α’.
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“Ως γνωστὸν 6 φόρος τοῦ εἰσοδήματος, ὅστις παρ’ ἡμῖν ἔλα-

βεν 16 ὄνομα «φόρος καθαρῶν προσόδων» διὰ τοῦ εἰσαγαγόντος

τοῦτον νόμου τοῦ 1919 ἐβασίσθη ἐπὶ δύο γενικῶν κατηγοριῶν ; τῆς

ἀναλυτικῆς καί τῆς συνθετικῆς. Βάσις καί τῶν δύο κατηγοριῶν ῆτο

τὸ καθαρὸν εἰσόδημα.

Διά τῆς ἀναλυτικῆς κατηγορίας εἰδικώτερον ἐπεζητήθη ἡ κα-

τάταξις τῶν διαφόρων προσόδων εἰς κατηγορίας ἀναλόγως πηγῆς

προελεύσεως, ἡέπικράτησις τοῦ ἀντικειμενικοῦ στοιχείου τοῦ φό-

ρου, ἡ εἰσαγωγὴ τῆς ἀναλογικῆς φορολογίας με διαφοροποίησιν τοῦ

ποσοστοϋ ἀναλόγως τῆς προελεύσεως τῆς φορολογητέας ὕλης, ἐπι-

βαρυνομένης διὰ μεγαλειτέρου ποσοστοῦ τῆς ἐκ κεφαλαίων προερ-

χομένης διὰ μικροτέρου δὲ τῆς ἐξ ἐργασίας τοιαύτης.

Διὰ τῆς συνθετικῆς φορολογίας ἐπιδιώκεται ἐξ ἐτέρου ἡ σύλ-

ληψις τοῦ συνόλου τῆς φορολογικῆς ἱκανότητος διὰ τῆς ἀθροίσεως

τῶν κατὰ κατηγορίας εἰσοδημάτων, ἡ ἐπικράτησις τοῦ προσωπικοῦ

χαρακτῆρος τοῦ φόρου, ἡ προοδευτική φορολογία καὶ 16 κυριώτερον,

ἡ πρόσθετος ἐπιβάρυνσις τῶν μεγάλων είσοδηματιῶν καὶ δὴ τῶν ἐκ

περιουσίας εἰσοδημάτων,

Καὶ είς αὐτὰ μέν ἀπέβλεπε ἡ θεωρητική κατασκευή τοῦ ἀρχι-

κοῦ φόρου. Ἠ πρακτικὴ ὅμως ἀνέτρεψεν ἐν πολλοῖς τὰς ἐπιδιὼξεις

ταύτας. Οὕτω ἡ καθαρὰ πρόσοδος δὲν ἀποτελεῖ δι’ ὅλας τὰς κατη-

γορίας τοῦ ἀναλυτικοϋ φόρου τήν βάσιν ὑπολογισμοῦ τοῦ φόρου.

Είσήχθησαν, ὀρθῶς ἄλλως τε, ἀντικειμενικά στοιχεῖα ὡς τὸ τεκμαρ-

’τὸν εἰσόδημα. ‘O συντελεστής δέν εἶναι πάντοτε ἀναλογικός. Δέν

ὑφίσταται 6 ἀρχικὸς διαφορισμὸς τοῦ φορολογικοῦ ποσοστοϋ.

¢O συνθετικὸς φόρος, διὰ τῆς εἰσαγωγῆς τῶν τεκμηρίων πολὺ

ἀπέχει τοῦ να συλλαμβάνῃ τὴν πραγματικὴν φορολογικήν ἱκανό-

τητά, λόγῳ δὲ τῆς ὑφισταμένης διαφυγῆς ἡ ἀπόδοσίς του εἶναι πε-

ριωρισμένη εἰς τρόπον ὥστε 6 φόρος οὗτος καταλήγει ἐν τῇ πράξει

εἰς πρόσθετον ἐπιβάρυνσιν τῶν μέσων είσοδηματιῶν καὶ δὴ τῶν

μισθωτῶν καὶ οὐχὶ τῶν μεγάλων είσοδηματιῶν.

Καὶ τίθεται 16 ἐρώτημα;

Πρὸ τῶν δεδομένων τούτων τί πρέπει νά γίνῃ, ὥστε 6 φόρος

τοῦ εἰσοδήματος νά καθέξῃ τήν πραγματικήν του Θέσιν εἰς 16 φορο-

λογικὸν σύστημα τῆς Ελλάδος; Δύναται μήπως δι’ ἀναγκαίων συμ-

πληρωσεων καὶ διορθωσεων νά περιορισθοῦν ἀποτελεσματικῶς αἱ

διαφυγαί ; "H θά πρέπῃ ν’ ἀντιμετωπισθῇ διὰ μιᾶς γενικωτέρας διαρ-

ρυθμίσεως 16 ὅλον ζήτημα τοῦ φόρου εἰσοδήματος;

O K. Κατηφόρης φρονεῖ ὅτι ἡ ἀπόδοσις τοῦ συνθετικοῦ φόρου

Θ’ αὐξήσῃ σημαντικῶς ἐὰν καταργηθοῦν οἱ ἀνώνυμοι τίτλοι.
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T6 ζήτημα εἶναι ὅμως, νομίζομεν, ὀλιγώτερον ἁπλοῦν, παρ’

’ὅσον φαίνεται ἐκ πρώτης ὅψεως.

Π ρῶτον, διότι ἐκ τοῦ συνθετικοῦ φόρου δέν διαφεύγουν

μόνον 01 ἀνώνυμοι τίτλοι, ἀλλὰ καὶ πολλαὶ ἄλλαι κατηγορίαι είσο-

δημάτων, ἀνεπαρκῶς συλλαμβανόμεναι καὶ εἰς τὸν ἀναλυτικὸν φόρον.

Δεύτερον, διότι 16 στοιχεῖον τῆς ἀνωνυμίας, 16 ὀποῖον

ίἀποτελεῖ 16 κύριον χαρακτηριστικὸν τῆς ἀνωνύμου ἑταιρείας. εἶναι

τὸ διευκολύνον τήν κυκλοφορίαν τοῦ κινητοῦ πλούτου. Ἠ κατάργη·

οίς του δύναται νά ἔχῃ οἰκονομικὰς καὶ κοινωνικάς συνεπείας, ἰδίᾳ

προκειμένου περὶ μεγάλων ἑταιριῶν, ὅπου οί τίτλοι των ἀποτελοῦν

ἐν μέρει ἑπένδυσιν τῶν ἀποταμιεύσεων τῶν λα’ίκῶν τάξεων. Ἡ κα-

τάργησις τῆς ἀνωνυμίας θά δυσχεράνῃ τήν ἐξεύρεσιν κεφαλαίων

καί θὰ μεταβάλῃ 160 ἀνωνύμους ἑταιρείας εἰς πραγματικοὺς κεφα-

λαιοκρατικοὺς ὀργανισμούς. Τὸ ζήτημα ἄλλως τε τοῦτο ἀνεκινήθη

πρό τινος K61 ἐν Γερμανίᾳ, αἱ σχετικαί δέ τάσεις πρὸς μίαν τοιαύ-

την κατεύθυνσιν δέν ἐκαρποφόρησαν. Ἀνεγνωρίσθη K616 τας γενο-

μένας συζητήσεις ὅτι 16 στοιχεῖον τῆς ἀνωνυμίας ἀποτελεῖ ἀναπό-

σπαστον χαρακτηριστικὸν τῆς ἀνωνύμου ἑταιρείας καὶ ἐλήφθησαν

μέτρα ἐνισχύοντα τοὺς σταθεροὺς μονίμους μετόχους ἔναντι τῶν

μετόχων τῆς στιγμῆς (2).

Παρ’ ἡμῖν ὅμως 16 ζήτημα τίθεται βεβαίως διαφορετικά. A1

ἀνώνυμοι ἑταιρεῖαι έν τῷ συνόλῳ των, ἰδίᾳ δέ ἀπὸ τῆς τελευταίας

δεκαετίας K61 ἐντεῦθεν, εῖναι οὐχί μεγάλαι ἐπιχειρήσεις, ἀλλ’ ἐπι-

χειρήσεις ἀτομικαὶ «οἰκογενειακαί». Διά διαφόρους λόγους, ἰδίᾳ

φορολογικοὺς καὶ μόνον, ἀτομικαὶ ἐπιχειρήσεις μετετράπησαν είς

ἀνωνύμους. Καὶ ἐκ τοῦ ποσοῦ τῶν κεφαλαίων K61 ἐκ τῆς συγκεν-

τρώσεως τῶν τίτλων εἰς χεῖρας ὀλίγων προσώπων εἶναι φανερὸν ὅτι

61 ἐπιχειρήσεις δέν ἔχουν σχέσιν μέ τὸν θεσμὸν τῆς ἀνωνύμου ἐται-

ρείας εί μὴ μόνον K616 τὸν τύπον. Οἱ τίτλοι παρέμενον εἰς τὰς χεῖ-

ρας τοῦ πρώτου ἰδιοκτήτου τῆς ἀτομικῆς ἐπιχειρήσεως K61 τῆς οίκο-

γενείας του, δέν εἰσήγοντο εἰς τὸ χρηματιστήριον, συνήθως μερί-

σματα δέν διενέμοντο ἐπισήμως εί K616 περιωρισμένον ποσοστόν.

E10 τοῦτο ἀναμφισβητήτως συνετέλει τὸ ἰσχῦον μέχρι πρό τινος φο-

ρολογικὸν σύστημα. Διά 160 ἐπιχειρήσεις ὅθεν αὐτάς, διὰ 160 ὁποίας

ἀνταπεκρίνετο ὁ, περιέργως μὴ εἰσαχθεὶς παρ’ ἡμῖν, θεσμὸς τῆς έται-

ρείας περιωρισμένης εὐθύνης, ίσχύουν K61 ἔχουν θέσιν 01 περὶ καταρ-

(7) Βλ. Α. Τσιριντάνη, Τὸ καταστατικὸν τῆς ἀνωνύμου ἑταιρείας K616

16 νέον Γερμανικὸν νόμον εἰς «Δελτίον Συνδέσμου Ἀνωνύμων Ἑταιρειων»,

1937 τεῡχ. 35.
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γήσεως τῆς ἀνωνυμίας τίτλοι. A16 160 ἑταιρείας ταύτας δέν ὑπάρχει.

λόγος ὅπως τὸ κεφάλαιον τούτων καὶ ἐν συνεχείᾳ 16 κέρδη παρα·

μένουν ἀνώνυμα. “Η ἀνωνυμία τῶν τίτλων πρέπει να ὑφίσταται μό·

νον διὰ μεγάλας ἐπιχειρήσεις, 16 κεφάλαιον τῶν ὁποίων ὑπερβαίνει.

ὡρισμένον ποσὸν 01 δέ τίτλοι των διαπραγματεύονται εἰς 16 x011—

ματιστήριον.

T6 ζήτημα ὅμως τῆς καταπολεμήσεως τῆς ἐκ τοῦ συνθετικοῦ·

φόρου διαφυγῆς τῶν ἀνωνύμων τίτλων δύναται K61 κατ’ ἄλλους

τρόπους ν’ ἀντιμετωπισθῇ. K01 ίδοὺ εἷς 6116 1060 ἀπλουστέρουςε ‘H

ἀνώνυμος έταιρεία v6 ὑποχρεωθῇ να τηρῇ ἀκριβῇ κατάλογον μετὰ

τῶν διευθύνσεων τῶν προσώπων ἐκείνων, 16 ὁποῖα θά είσπράττουν

16 ἑκάστοτε μέρισμα. Ὀ πίναξ οὗτος, περὶ τῆς ἀκριβοῦς τηρήσεως

τοῦ ὁποίου θά καθίσταται ὑπεύθυνον τὸ νομικὸν πρόσωπον, ὑποβάλ-

λόμενος είς 16v οἰκονομικὸν ’Ἐφορον θ’ ἀποτελῇ 16 ἀπαραίτητον

στοιχεῖον διὰ 16v ἔλεγχον K01 τὴν μεταπολέμησιν τῶν ἐκ τοῦ συνθε-

τικοῦ φόρου διαφυγῶν τῶν κατόχων κινητῶν ἀξιῶν. Θά ἀντιπαρα·

τηρηθῇ ἰ’σως ὅτι πολλοὶ θὰ προέβαινον εἰς κατάτμησιν τῶν τίτλων

των μεταξύ περισσοτέρων προσώπων K01 ἐντεῦθεν θά ἐπήρχετο δια-

φυγή. Ἀλλ’ ἡ διαφυγή αὐτὴ θά ἧτο περιωρισμένη καὶ ἀμφιβάλλομεν

K616 πολὺ ἐὰν θά ὑπῆρχον πρόσωπα, εἰς εὐρεῖαν κλίμακα, διατεθει-

μένα v6 φέρουν αὐτὰ 160 φορολογικάς ὑποχρεώσεις ἀλλων, ἔστω

καὶ 616 λογαριασμὸν τούτων. Συνεπῶς ἀπὸ φοροτεχνικῆς ἀπόψεως

ὑπάρχουν μέσα καταπολεμήσεως τῶν διαφυγῶν τοῦ συνθετικοῦ

φόρου.

Ἀλλὰ 16 ὅλον ζήτημα τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος τίθεται ἐπὶ

ἅλλης βάσεως.

Παντοῦ ὅπου εἰσήχθη 6 φόρος τοῦ εἰσοδήματος δέν διετήρησε

τὴν ἀρχικήν του μορφήν, ἀλλὰ προσηρμόσθη εἰς 160 ίδιαιτέρας συν-

θήκας ἑκάστουτόπου. Διότι 616 v6 ἐπιτύχῃ ἕνα φορολογικὸν σύ-

στημα πρέπει νά προσαρμοσθῇ ἀπολύτως εἰς 160 συνθήκας τῆς χώ-

060 61100 πρόκειται v6 ἰσχύσῃ, καθόσον ἄλλως εῖναι καταδικασμένον ,

εἰς ἀποτυχίαν.

Οί φόροι γενικῶς πρέπει να εἶναι ὅσον 16 δυνατὸν περισσό-

τερον ἁπλοῖ, να στηρίζωνται δέ ἐπὶ ἀντικειμενικῶν στοιχείων εἰς

τρόπον ὥστε οὔτε φοροτεχνικαὶ ὑπηρεσίαι νά ἐπιβαρύνωνται ὑπερ·

βαλλόντως οὔτε 01 φορολογούμενοινά δυσχεραίνωνται λόγῳ πολυ-

πλόκων καὶ γραφειοκρατικῶν διατυπώσεων.

A16 v6 δυνηθῇ ὁ φόρος τοῦ εἰσοδήματος v6 προσαρμοσθῇ ἀπο-

λύτως πρὸς τὰς συνθήκας τῆς έλληνικῆς Οἰκονομίας πρέπει νά βα-
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σισθῇ ἐπὶ συστήματος συνδυάζοντος τὸν φόρον τοῦ εἰσοδήματος K01

τὸν φόρον τῆς περιουσίας. Εἶναι 16 σύστημα 16 περισσότερον πλῆ-

ρες καὶ ἁπλοῦν, 16 περισσότερον ἀντικειμενικὸν K01 παρέχον 160

περισσοτέρας ἐγγυήσεις ἐπιτυχίας.

Ἰδού, πῶς ἐννοοῦμεν τὸν συνδυασμὸν τῶν δύο τούτων φόρων

καὶ πῶς βασίζομεν τὴν μορφὴν ταύτην τῆς φορολογίας.

‘0 06000 τοῦ εἰσοδήματος νά περιορισθῇ εἰς τὴν ἀναλυτικήν

κατηγορίαν. Θά ἔχωμεν μέ ἅλλους λόγους φόρους ἐπὶ τῶν προσό-

δων. T6 6160006 είσοδήματα, κατατασσόμενα ώς μέχρι τοῦδε ἀνα-

λόγως πηγῆς προελεύσεως, θά φορολογοῦνται ἐπὶ τῇ βάσει τῆς προο-

δευτικῆς φορολογίας καὶ θά ἐπικρατῇ περισσότερον ὁ προσωπικὸς

χαρακτήρ τοῦ φόρου. Ἐπὶ παραδείγματι εἰσοδήματα διαφόρων οἰ-

κοδομῶν ἀνηκουσῶν εἰς τὸ αὐτὸ πρόσωπον θα φορολογοῦνται ἀπὸ

κοινοῦ. Ὡσαύτως θὰ εῖναι δυνατὸν v6 φορολογοῦνται ἀπὸ κοινοῦ

’καί εἰσοδήματα περισσοτέρων κατηγοριῶν.

‘O συνθετικὸς φόρος, ὡς ἰσχύει σήμερον, v6 καταργηθῇ. Ἀντ’

αὐτοῦνὰ εἰσαχθῇ ἐτήσιος ὀνομαστικὸς φόρος ἐπὶ τῆς

π ε ρ ι 0 0 0 ί α ς. ‘0 06000 οὗτος θά χρησιμοποιῇ ὡς βάσιν ὑπολο-

γισμοῦ τὴν περιουσία-ν, ἐν τῆ πραγματικότητι ὅμως θα εἶναι φόρος

ἐπὶ τοῦ εἰσοδήματος καὶ 61‘1 τοῦ εἰσοδήματος τοῦ προερχομένου ἐκ

κεφαλαίου. Τὸ ἐπὶ τῆς περιουσίας δηλαδή ποσοστὸνιτοῦ φόρου θὰ

εἶναι χαμηλὸν (11. x.1°/o)'c‘6015 v6 καταβάληται οὐσιαστικῶς ἐκ

τοῦ ἐτησίου εἰσοδήματος τοῦ φορολογουμένου.

‘H δικαιολογητική βάσις τοῦ δυαδικοῦ τούτου συστήματος τῆς

φορολογίας στηρίζεται ἐπὶ τῆς ὀρθῆς ἀρχῆς ὅτι 16 600 ταῦτα στοι-

χεῖα, τὸ εἰσόδημα K61 ἡ περιουσία, παρέχουν, συγχρόνως χρησιμο-

ποιούμενα, ὀρθὸν μέτρον τῆς φορολογικῆς ἰκανότητος. Μόνον ἐκ

τοῦ συνδυασμοῦ τῶν δύο τούτων πραγματικῶν στοιχείων καθορίζε-

ται ἡ φορολογική ἱκανότης. Οὔτε ἡ περιουσία οὔτε τὸ εἰσόδημα

ἕκαστον ἰδιαιτέρως λαμβανόμενον παρέχουν πλήρη τὴν οἰκονομικὴν

δυναμικότητα τοῦ φορολογουμένου. ‘H οἰκονομικὴ δυναμικότης δέν

ἐξαρτᾱται μόνον ἐκ τοῦ εἰσοδήματος, ὅπερ δυνατὸν v6 εῖναι 10-

χαῖον καί νά πηγάζῃ ἐξ ἐπισφαλῶν πηγῶν, ἀλλὰ κυρίως ἐκ τῆς

’κατοχῆς περιουσιακῶν στοιχείων, ἀνεξαρτήτως ἂν ταῦτα παροδι-

Κῶς ἣ συμφώνως πρὸς τὴν θέλησιν τοῦ κατόχου δέν ἀποδίδουν

πρόσοδον. Ὑπάρχουν πολλοὶ ἄνθρωποι ποὺ ἔχουν, μεγάλην περιου-

σίαν, διατηροῦν πολυτίμους συλλογάς, μεγάλα κτήματα, οἰκόπεδα

καὶ 01 6110101 δέν ἔχουν εἰσόδημα ἢ εἰσόδημα περιωρισμένον. ‘H φο-

ρολόγησις τῶν προσώπων τούτων ἐπὶ τῇ βάσει τοῦ είσοδήματός των

δέν παρέχει τήν πραγματικήν των φορολογικήν ἰκανότητα. Ἀκριβῶς
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616 100 06000 5111 τῆς περιουσίας συμπληρωματικῶς μέ τὸν φόφον

ἐπὶ τοῦ εἰσοδήματος θα φορολογηθοῦν K61 16 1150100016K6 στοιχεῖα

16 011 61100500v10 510661106 εἴτε τυχαίως, εἴτε λόγῳ τοῦ εἴδους τῆς

ἐπενδύσεως (π. χ. K5126 οἰκήματα, οἰκόπεδα, κινηταὶ ἀξίαι μὴ ἀπο·

δίδουσαι πρόσοδον κλπ.).

Τὸ φορολογικὸν σύστημα, οὕτω πως ὁλοκληρούμενον, θὰ συν·

τελέσῃ εἰς τὴν παγίωσιν τοῦ εἰσοδήματος, εἰς τὴν ὰπλούστευσιν τῆς

διαδικασίας καὶ εἰς τήν δημιουργίαν προϋποθέσεων ὑγιοῦς δημο-

σιονομικῆς πολιτικῆς.

“Ο φόρος ἐπὶ τῆς περιουσίας, ὁ ὁποῖος ἰ’σως φανῇ, ἐκ πρώτης

ὅψεως, πολύπλοκος K61 δυσχερής, εῖναι ἁπλοῦς K01 εὐχεροῦς ἐφαρ-

μογῆς, ἐφόσον ἀκολουθηθῇ μηχανισμὸς μὴ προκαλῶν πολυπλόκους

καὶ ἐνοχλητικὰς διαδικασίας.

Τοῦτο θὰ ἐπιτευχθῇ ἐὰν ἀκολουθηθοῦν ὡρισμέναι βασικαὶ 60-

χαί, 61 κυριώτεραι τῶν ὁποίων εἶναι 01 ἑξῆςε

α) Ἠ ἐξεύρεσις τῆς ἀξίας ἑκάστου περιουσιακοῦ στοιχείου

δέον νὰ γίνεται ἐπὶ τῇ βάσει τῶν αὐτῶν ἀντικειμενικῶν στοιχείων,

τών ἰσχυόντών 61’ 5150000 ὑφισταμένους φόρους, δι3 ἀναγωγῆς δη-

λαδὴ τούτων θα πρέπῃ νὰ ἐξευρίσκεται μηχανικῶς ἡ ἀξία ἑκάστου

φορολογητέου ἀντικειμένου. Οὕτω ἡ ἀξία τῶν οἰκοδομῶν πρέπει να

ἐξευρίσκεται διὰ κεφαλοποιήσεως τῆς καθαρῶς φορολογητέας προ-

σόδου τῆς ὑπαγομένης εἰς τὸν φόρον τοῦ εἰσοδήματος. Τὸ αὐτὸ θα

γίνεται διὰ τὸ κεφάλαιον τῶν ἐμπορικῶν καὶ βιομηχανικῶν ἐπιχειρή-

σεων, τῶν ἀγροτικῶν κτημάτων κλπ.

β) Ἡ οὕτω ἐξευρισκομένη ἀξία θα ἰσχύῃ δια μίαν τριετίαν πλὴν

612 ἐπῆλθε πρόδηλος μεταβολὴ τῆς ἀξίας τούλάχιστον κατὰ 20°/0.

γ) Αἱ κινηταί ἀξίαι ἐν γένει (μετοχαί K61 ὁμολογίαι), αἵτινες

πάντοτε παρουσιάζουν καί τὰς μεγαλειτέρας δυσχερείας κατὰ 111v

βεβαίωσιν θα φορολογοῦνται κεχωρισμένως διὰ τῆς ἐπιβολῆς 5161-

κοῦ προσθέτου φόρου ἐπὶ τῆς περιουσίας τῶν νομικῶν προσώπων,

16 611016 θά πάρακρατοῦν ἐκ 100 0501000100 τὸν φόρον ἐπὶ τῆς

περιουσίας.

δ) ‘O φορολογικὸς συντελεστής δέν θα πρέπῃ νὰ εἶναι ὑψη-

λός. Ὀρθώτερον εἶναι ὅπως 00100 εἶναι προοδευτικός. Κατὰ τὴν

πρώτην εἰσαγωγὴν δύναται νὰ εῖναι ἀναλογικὸς εἰς τρόπον ὥστε

να εἶναι περισσότερον ἁπλοῦς K01 ὀλιγώτερον πολύπλοκος.

ε) A16 νὰ περιορισθῇ ἡ ἐπιβάρυνσις εἰς τὰς μεγάλας περιου-

σίας, θὰ πρέπη ἓν σημαντικὸν ποσὸν ταύτης, μεγαλείτερον ἴσως

προκειμένου περὶ ἀγροτῶν, νὰ παραμένῃ ἐκτὸς φορολογίας. Δια τοῦ

τρόπου τούτου ὁ φόρος περιορίζεται εἰς τοὺς ὑψηλοτέρας οἰκονομι-
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κῆς ἀντοχῆς φορολογουμένους, μειοῦται δέ οὕτως σημαντικῶς ἡ

άπασχόλησις τῶν φοροτεχνικῶν ὑπηρεσιῶν. T6 ἔξοδα βεβαιώσεως

καὶ εἰσπράξεως εἶναι μικρότερα καὶ ἀποφεύγεται ὁ μέγας καὶ μη

ἀποδοτικὸς ὄγκος τῶν μικρῶν φορολογουμένων.

Ὑπὸ τὰς προῦποθέσεις ταύτας ἐφαρμοζόμενος 6 φόρος τῆς

περιουσίας, θα ἔχῃ πλήρη ἐπιτυχίαν καὶ θ’ ἀποτελέσῃ τὸ ἔτερον

σκέλος τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος, σκέλος στερεὸν καὶ καρποφό-

ρον ἀντί τοῦ σήμερον καχεκτικοῦ καὶ πενιχροῦ τήν ἀπόδοσιν ὡς

εἶναι ὁ συνθετικὸς φόρος.

Τὸν φόρον ἐπὶ τῆς περιουσίας ώς φόρον ἐπιβαλλόμενον καί

συνεπείᾳ τῶν πολεμικῶν συνθηκῶν υἱοθέτησεν καὶ τὸ Γνωμοδοτικὸν

Συμβούλιον τῆς Τραπέζης τῆς Ἑλλάδος εἰς ὑπόμνημα ὑπσβληθέν

εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ ἔτους τούτου 5111 τῶν ἐνδεικνυομένων να λη·

φθοῦν μέτρων πρὸς κάλυψιν τῶν πολεμικῶν δαπανῶνθ).

Θεωροῦμεν ὅμως περιττὸν νὰ τονίσωμεν ὅτι μία τοιαύτη βα·

σική μεταρρύθμισις προϋποθέτει σταθερότητα οἰκονομικὴν καί νομι·

σματικήν. ἀβίαστον καὶ κανονικὸν ρυθμὸν τῆς οἰκονομικῆς καὶ

κοινωνικῆς ζωῆς καὶ ἠρεμίαν πολιτικῶν συνθηκῶν. Ἀπὸ τοῦδε

ἠμπορεῖ ὅμως 126 γίνῃ ἐπιστημονική συζήτησις ἐπὶ τοῦ ἂν καὶ κατὰ

πόσον μία τοιαύτη μεταρρύθμισις ἀνταποκρίνεται εἰς 160 ίδιαιτέρας

συνθήκας τῆς ἑλληνικῆς οἰκονομίας.

ΑΓΓ. Θ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

(1) Περὶ τῆς δικαιολογητικῆς βάσεως τοῦ φόρου ἐπὶ τῆς περιουσίας

βλ. ἐκτενέστερον καὶ μελέτην μας «Προβλήματα χρηματοδοτήσεως του πο-

λέμου» 1940.


